
 

acda 
azienda cuneese dell’acqua spa 

 

 

 
 
 
 

Questo elaborato è di proprietà dell’acda, qualsiasi divulgazione o riproduzione anche parziale deve essere espressamente autorizzata 
Acda azienda cuneese dell’acqua spa 

Sede Legale:  Corso Nizza 88-  12100 Cuneo - Tel. 0171.326711 - Fax 0171.326710 - e-mail: acda@acda.it 
Capitale sociale € 5.000.000 - Partita IVA:  02468770041 

 

Comune di CUNEO 
 

 

Lavori di adeguamento impianto di depurazione acque reflue             
di Cuneo alla direttiva 91/271/CE 

 

Livello di progettazione: PROGETTO PRELIMINARE 

Oggetto elaborato: Relazione di progetto 

 

Progetto: 

  

 

Sede Legale:  Corso Nizza 88  - 12100 Cuneo 
Tel. 0171.326711 - Fax 0171.326710 
[...]
Tabella 13-4: Caratteristiche dimensionali idrovore esistenti a servizi delle vasche biologiche ....................................... 76 
Tabella 13-5: Caratteristiche dimensionali idrovore di progetto a servizi delle vasche biologiche .................................. 76 
Tabella 13-6: Caratteristiche dimensionali vasca di post-denitrificazione........................................................................ 77 
Tabella 13-7: Caratteristiche miscelatori a servizio della post-denitro............................................................................. 78 
Tabella 13-8: Caratteristiche dimensionali locale compressori ........................................................................................ 79 
Tabella 13-8: Caratteristiche dimensionali sedimentatori secondari ............................................................................... 79 
Tabella 13-9: Area stoccaggio carbonio prontamente degradabile ................................................................................. 80 
Tabella 13-11: Caratteristiche dimensionali unità di filtrazione a servizio della Post-Denitro ......................................... 80 
Tabella 13-11: Caratteristiche dimensionali unità di filtrazione: Raddoppio dell’esistente.............................................. 81 
Tabella 13-12: Caratteristiche dimensionali unità di disinfezione .................................................................................... 81 
Tabella 13-13: Caratteristiche dimensionali edifici stoccaggio vernici, gas e solventi ..................................................... 85 
 

 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

5 

 

INDICE DELLE FIGURE 

Figure 4-1 Schema di flusso dell’impianto di Cuneo – linea acque ................................................................................... 12 
Figure 4-2 Schema di flusso dell’impianto di Cuneo – linea fanghi................................................................................... 12 
Figure 5-1  Cartografia della rete fognaria ....................................................................................................................... 22 
Figure 6-1 Andamento mensile della portata  - triennio 2008-2010 ................................................................................ 23 
Figure 6-2 Portate influente – valori puntuali - 2008........................................................................................................ 24 
Figure 6-3  Portate puntuali influenti in periodi secchi certi - 2008 .................................................................................. 25 
Figure 6-4. Analisi di dettaglio delle portate orarie del 2009 ........................................................................................... 26 
Figure 6-5  Seasonal analysis 0 – 24 ................................................................................................................................. 28 
Figure 6-6 Concentrazione dell’ammoniaca (N-NH4) nell’effluente - 2008 ...................................................................... 39 
Figure 6-7 Andamento del COD/N-NH4 effluente primari con l’N-NO3 effluente -2008 .................................................. 41 
Figure 6-8 Correlazione Ptotin e Ptot out ......................................................................................................................... 41 
Figure 6-9  Ammoniaca residua in funzione del SRT del processo biologico..................................................................... 45 
Figure 6-10 ORP in vasca di denitrificazione (2/3) – Gennaio 2009.................................................................................. 48 
Figure 6-11  ORP in vasca di denitrificazione (2/3) - 2009 ................................................................................................ 49 
 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

6 

 

 

1 Premessa 

 

La Regione Piemonte con DGR 7-10588 del 19 Gennaio 2009, ha deliberato la conformità allo scarico 

dell’Impianto di Cuneo  in aree sensibili prescrivendo per i nutrienti (N e P) sia limiti in concentrazione che  

valori obbiettivo della percentuale di riduzione, entrambi come media annua. Per cui: 

 i limiti per il fosforo sono Ptot≤ 1 mg/l e E%Ptot≥ 80%. 

i limiti per l’azoto sono Ntot≤10 mg/l e E%Ntot≥80% (Tabella 3-1). Il tutto in modo conforme alla   Tab.2 

del t.u. sulle acque 152/2006 e s.m.i.  

L’intervento sull’impianto di Cuneo è stato selezionato in quanto di grande significato per ottimizzare la 

compatibilità  del Piano d’Ambito con il PTA Regione Piemonte, anche in attuazione degli impegni assunti 

in sede di pianificazione a livello di bacino del Po.  

 

L’Ufficio Tecnico Aziendale, in collaborazione con il Servizio Depurazione e con la consulenza di un 

esperto nel settore, ha elaborato i dati di gestione dell’impianto allo scopo di caratterizzare le criticità emerse 

nel corso della gestione ordinaria e definire la tipologia degli interventi necessari per ottenere e garantire il 

raggiungimento dei limiti imposti. 

L’analisi ha evidenziato che i settori maggiormente carenti dal punto di vista strutturale sono la 

sedimentazione finale e il processo biologico. 

Per questi comparti si è scelta una tra le possibili ipotesi progettuali consci dell’esistenza di tecnologie e 

approcci tecnico – progettuali diversi che consentono di raggiungere gli obiettivi prefissati. 

Trattandosi di un progetto a base di una procedura di Appalto Integrato si è voluto garantire ai concorrenti il 

massimo grado di libertà nelle soluzioni senza scegliere tecnologie e soluzioni coperte da privativa 

industriale. 

Le basi per una soluzione “aperta” verranno definite nel Capitolato di Gara che privilegerà sicuramente i 

miglioramenti funzionali e i contenimenti dei costi gestionali. 

 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

7 

 

La presente relazione tecnica descrittiva e di dimensionamento dei processi sviluppa: 

- l’analisi delle opere e degli impianti che costituiscono l’impianto di depurazione di Cuneo nello stato 

di progetto e di fatto; 

-  l’analisi della gestione tecnica con particolare riguardo alle condizioni di processo ed alle 

caratteristiche chimico fisiche dei diversi flussi coinvolti; 

- la modellazione dei processi esistenti per ottimizzarne le caratteristiche e dei nuovi che si intendono 

applicare; 

- gli interventi necessari. 

 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

8 

 

2 Autorizzazione allo scarico – limiti allo scarico attuali e futuri 
Acda S.p.A. ha avuto approvato  in data 28 Maggio 2010 (provvedimento n° 78 della Provincia di Cuneo) il 

piano di prevenzione e gestione delle acque di prima pioggia e di lavaggio delle aree esterne; con lo stesso 

provvedimento Acda S.p.A. ha rinunciato all’AIA rilasciata il 27/12/2006 con determina n° 1306 del 

Responsabile del settore  Tutela Ambientale  della Provincia di Cuneo per l’esercizio del codice attività IPPC 

5.3 impianti per la eliminazione di rifiuti non pericolosi (attività D8 D9) con capacità superiore ai 50 t/d.  

Acda S.p.A. attualmente prosegue il trattamento di rifiuti nei limiti e nelle condizioni indicate nell’art. 110 

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

 

In data  28 Maggio 2010 (provvedimento n° 77 della Provincia di Cuneo) ha ottenuto il rilascio della 

autorizzazione allo scarico sino al 31Marzo 2014 con l’osservanza dei seguenti limiti: 

• Lo scarico deve rispettare i limiti di Tab. 1 e Tab.3  All. 5 del D.Lgs. 156/2006 e, per quanto attiene 

la Tab. 1, si deve fare riferimento al limite in concentrazione giornaliera; 

• I limiti in Azoto Totale e Fosforo totale  sono quelli contenuti nella Monografia d’area All. A DGR 

7-10588 del 19/01/2009 Al 21 Stura di Demonte e debbono essere rispettati dal 31/12/2012; 

 

 

 

 

 

3 I limiti in nutrienti N e P 

 

La Regione Piemonte con DGR 7-10588 del 19 Gennaio 2009, ha deliberato la conformità allo scarico 

dell’Impianto di Cuneo  in aree sensibili prescrivendo per i nutrienti (N e P) sia limiti in concentrazione che  

valori obbiettivo della percentuale di riduzione, entrambi come media annua. Per cui: 

 i limiti per il fosforo sono Ptot≤ 1 mg/l e E%Ptot≥ 80%. 

i limiti per l’azoto sono Ntot≤10 mg/l e E%Ntot≥80% (Tabella 3-1). Il tutto in modo conforme alla   Tab.2 

del t.u. sulle acque 152/2006 e s.m.i.  

L’intervento sull’impianto di Cuneo è stato selezionato in quanto di grande significato per ottimizzare la 

compatibilità  del Piano d’Ambito con il PTA Regione Piemonte, anche in attuazione degli impegni assunti 

in sede di pianificazione a livello di bacino del Po.  



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

9 

 

 

Tabella 3-1 Limiti di legge 
 

I controlli analitici  futuri per la verifica del rispetto del limite in prestazioni dovranno essere fatti sui 

campioni medi dell’effluente, prelevati rispettando il tempo di ritardo tra l’ingesso e l’uscita. Il tempo di 

ritardo, alla portata media del 2008,  ammonta a 21,3 ore. 

 

 

4 L’impianto di Cuneo - Stato di fatto 

 

La costruzione dell’ impianto di depurazione  di Cuneo  è iniziata contemporaneamente  alle opere di 

canalizzazione consortile, nel gennaio 1980,  dopo l’espletamento dell’ appalto concorso  in seguito  al quale  

risultò  aggiudicatario  del lavori  il Raggruppamento  Degremont Italia S.p.A di Milano   e Ferrero Attilio 

Costruzioni  S.p.A  di Ceva . 

Lo studio  ed il dimensionamento  dell’impianto,  nonché la tecnologia  del processo depurativo  è 

Degremont. L’impianto è entrato in funzione nel Settembre 1984   ed è stato ampliato nel   1988. Il 

trattamento,  basato  sul processo a fanghi attivi,   era stato articolato  su due linee    e comprendeva   le 

seguenti fasi  : 

linea acque : 

• grigliatura  grossolana  meccanizzata (1) 

• sollevamento  

• grigliatura fine curva (2 ) 

• dissabbiatura aerata con disoleazione(2 bacini ) 

• decantazione primaria  (3  vasche ) 

• ossidazione  a fanghi attivi (3 vasche ) 

• decantatore finale (3 vasche ) 

• disinfezione ( 2 bacini ) 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

10 

 

• linea fango : 

• ispessitore  (2 bacini) 

• digestione primaria  (2) 

• disidratazione  2  macchine  nastro pressa .  

 

• L’  impianto era in grado di trattare una portata media nera di  38000 m³/d  pari 1583 m³/ora. La 

portata massima ai pretrattamenti era pari a  5 ed al  biologico 3 volte la portata  nera media.    

 

Nel 1999  sono stai fatti  lavori   sulla linea fanghi con installazione di un addensatore dinamico fanghi  ed 

una  centrifuga. Successivamente,    nel 2003,  sono iniziati i lavori del  Terzo Stadio,  affidati alla Ditta 

Agema. I lavori sono  terminati nel  2005-2006. 

In sintesi gli interventi realizzati sono i seguenti : 

• Nitrificazione-denitrificazione 

o realizzazione di vasca di nitrificazione e ossidazione 

o posa di un nuovo impianto di diffusori a membrana e tubazioni di convogliamento aria; 

o posa di pompe di ricircolo della miscela aerata  

o posa in opera di agitatori sommersi per  fase di denitrificazione  

• Filtrazione finale 

o Posa di sistema di filtrazione modulare a dischi filtranti ( installate n. 3 macchine ) 

o Posa di sistema di debatterizzazione a U.V.  

Installazione  di un gruppo di cogenerazione  con posa di sistema catalitico selettivo per abbattimento di 

NOx dalle emissioni dei motori a gas. 

 

4.1 La filiera dei processi   

L’impianto di Cuneo è costituito da una linea acque (Tabella 4-1) che in parte si sviluppa in due linee 

(pretrattamenti) in parte in tre linee parallele (trattamenti primari, sedimentazione secondaria e disinfezione) 

ed in parte in cinque linee (trattamenti biologici). 

 

Tabella 4-1 Filiere di processo 
Linea acque Linee 

DISSABBIATURA   2 

SEDIMENTATORE PRIMARIO  3 

DENITRIFICAZIONE  5 

NITRIFICAZIONE  5 

SEDIMENTATORE SECONDARIO 3 

SOLLEVAMENTO DEI FANGHI RICIRCOLATI   



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

11 

 

CLORAZIONE 2 

Linea  fanghi  

ISPESSITORE  statico 2 

ISPESSITORE dinamico 1 

DIGESTORE PRIMARIO 2 

DIGESTORE SECONDARIO  1 

DISIDRATAZIONE 2 

Letti di essiccamento 7 

 

La linea fanghi è sostanzialmente sviluppata su due linee parallele ad esclusione del digestore secondario 

(unico). 

I processi adottati rispettano i criteri progettuali utilizzati per raggiungere i limiti di legge vigenti al momento   

in cui è stata effettuata la progettazione, ovvero viene realizzata la sedimentazione primaria ed in serie il 

processo di predenitrificazione nitrificazione (DN) , quindi la filtrazione e la  disinfezione. 

I fanghi misti prodotti in linea acque vengono pre-ispessiti, quindi digeriti anaerobicamente in condizioni 

mesofile ed infine disidratati meccanicamente (estrattori centrifughi).  Ovviamente tale filiera non opera la 

rimozione biologica del fosforo, a meno dello sviluppo di microorganismi fosforo accumulanti denitrificatori 

(dPAO) che normalmente si sviluppano nei processi DN, ma non costituiscono una rimozione biologica 

massiva del fosforo. 

La presenza della sedimentazione primaria primaria che sottrae carbonio al processo di rimozione biologica 

dell’azoto, ma  dispone un trattamento economico dei fanghi primari (la digestione anaerobica) potrebbe 

risultare penalizzante per una rimozione biologica spinta dell’azoto, quale quella richiesta per scarico in aree 

sensibili. 

 

Lo schema di flusso della linea acque è visualizzato in Figura 4-1 e quello della linea fanghi in Figura 4-2. 

 

 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

12 

 

 

Figura 4-1 Schema di flusso dell’impianto di Cuneo – linea acque 

 

Figura 4-2 Schema di flusso dell’impianto di Cuneo – linea fanghi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

13 

 

4.2 Linea acque – principali volumetrie e caratteristiche 

La linea  acque ha dotazioni di opere ed impianti di tutta rilevanza e le tabelle seguenti ne sintetizzano le 

principali dimensioni e dotazioni. 

 Tabella 4-2  Pretrattamenti 
Grigliatura grossolana 

Tipo   Pneumatica automatica 

Numero n. 1 

Larghezza m 2 

Luce mm 30 

Potenza istallata kW 5 

   

   

Stazione di sollevamento 

Tipologia pompe   Sommergibili 

Numero n. 5 

Pompa 1-2 Marca mod FLYGT - CP 3300.181 LT - 620  

Portata alla H 7,0  m m3/h 1584 

Potenza kW 44 

Pompa 3 -4 Marca mod FLYGH - CP 3300.180 LT - 612  

Portata alla H 7,5 m m3/h 1485 

Potenza kW 49 

Pompa riserva Marca mod FLYGT - CP 3300.181 LT - 620  

Portata alla H 7,5 m m3/h 1584 

Potenza kW 44 

Portata totale sollevabile senza riserva m3/h 7700 

 

   

Grigliatura fine automatica 

Numero tot   2 

Tipologia 2a griglia   Step screen a pulizia automatica 

Numero   1 

Luce mm 6 

Portata massima trattabile per ogni griglia m3/h 2000 

Portata massima trattabile  m3/h 4000 

 

 

 

 

 

 

 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

14 

 

Desabbiatura - disoleatura 

Tipo   Longitudinale aerata 

Numero n. 2 

Lunghezza m 30 

Larghezza m 4 

Altezza parete verticale m 2,5 

Altezza totale m 4,5 

Superficie unitaria m2 120 

Superficie singola m2 240 

Volume unitario m3 360 

Volume totale m3 720 

Pompe estrazione sabbie n. per bacino 1 

Totale pompe  n. 2 

Q singola pompa m3/h 150 

Q totale m3/h 300 

Prevalenza – H m 4 

 

 

 

 Tabella 4-3  Trattamenti primari 
Sedimentazione primaria 

Tipo   Circolari a flusso radiale 

Numero n. 3 

Diametro m 30 

Altezza parte cilindrica m 3,3 

Battente allo stramazzo m 2,8 

Altezza parte conica m 0,86 

Profondità centrale m 5,4 

Lunghezza stramazzo m 94 

Inclinazione % 10 

Superficie unitaria m2 707 

Superficie totale m2 2121 

Volume unitario m3 2215 

Volume totale m3 6645 

 

 

 

 

 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

15 

 

 Tabella 4-4  Trattamenti biologici e sedimentazione secondaria 
Vasche biologiche 

Tipologia reattore   Predenitrificazione - Nitrificazione 

Nitrificazione     

Numero reattori n. 5 

Lunghezza  m 47 

Larghezza m 8,45 

Battente m 6,25 

Superficie unitaria m2 397 

Superficie totale m2 1986 

Volume unitaria m3 2482 

Volume totale m3 12411 

DbP dello stato di progetto originario 

Carico volumetrico kg/g/m3 0,68 

MLSS min kg/m3 2 

MLSS max kg/m3 4 

Carico di massa kgBOD5/kgfango 0,3 

O2 in vasca mg/l (fino a ) 4 

Sistemi di erogazione e distribuzione dell'aria 

Dotazioni per vasca     

Pannelli n. 64 

tipo    Aquastrip T3,5 - EU150     

numero calate n. 16 

panneli per calata n. 4 

distanta per le prime 7 calate m 1,3 

distanza per seconde 5 calate m 1,3 

distanza per ultime 4 calate m 1,7 

Compressori a motore  n. 2 

Tipo   HV turbo con moltiplicatore di giri 

Q minima unitaria m3/h 4410 

Q massima unitaria m3/h 10500 

Potenza individuale installata kW 250 

Potenza individuale assorbita kW 88 - 176 

Pressione di scarico massima Bar 1.56 

Denitrificazione 

Numero reattori n. 5 

Lunghezza  m 50 

Larghezza m 8 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

16 

 

Battente m 4 

Superficie unitaria m2 430 

Superficie totale m2 2150 

Volume unitaria m3 1600 

Volume totale m3 8000 

Sistemi di agitazione biomassa 

Tipo   Mixer sommergibili 

Numero per vasca n. 3 

Numero Totale n. 15 

Velocità rotazione rpm 705 

Q l/s 300 

Potenza assorbita kW 3,3 

   

Sedimentazione secondaria 

Tipo   Radiale 

Numero n. 3 

Diamtero m 34 

Altezza parte cilindrica m 3,3 

Battente allo stramazzo m 2,8 

Altezza parte conica m 0,7 

Profondità centrale m 4 

Lunghezza stramazzo m 106 

Inclinazione % 5 

Superficie unitaria m2 908 

Superficie totale m2 2724 

Volume unitario m3 2600 

Volume totale m3 7800 

 

 Tabella 4-5  Filtrazione e disinfezione 
Filtrazione  

Tipo   Meccana MFS  10/50 PS 

Esercizio   2005 

Numero  n. 3 

Superficie filtrazione unitaria m2 50 

numero dischi per filtro n. 10 

tipo tela   POLSTOFF 

Peso filtro kg 3000 

Dispositivi di lavaggio   ugelli controcorrente 

Pressione di lavaggio bar 7 

Portata media m3/h 900 

Portat massima m3/h 1300 



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

17 

 

TSS in massimo mg/l 70 

TSS uscita mg/l <10 

Motore kW 0,5 

n°giri n/min 2,8 

Pompe per filtro   1+1 

Potenza kW 1,8 

Porta h=9m l/s 9,5 

Disinfezione   

bacino n 1 

lunghezza m 18 

larghezza m 9 

battente idrico m 3 

profondità m 3 

volume utile m3 454 

 

 

4.3 Linea fanghi – principali volumetrie  

La linea fanghi adotta operazioni unitarie le cui principali dotazioni sono riportate nelle tabelle seguenti. 

 

 Tabella 4-6  Estrazione e pretrattamenti fanghi 

Fanghi Primari 

Produzione fango primario kg/d 11000 

Contenuto secco Kg/m3 10 

Portatta giornaliera m3/d 1100 

  m3/h 45,83 

Fanghi di supero biologico 

Produzione kg/d 3500 

Contenuto secco kg/m3 3,5 

Portata giornaliera m3/d 1000 

  m3/h 41,6 

Miscelazione (fanghi primari + fanghi di supero) 

Portata fanghi primari m3/h 9,16 

Portata fanghi di supero m3/h 2,9 

Portata fanghi alla miscelazione m3/h 12,06 

Volume bacino miscelazione  m3 15 

Agitatori previsti in miscelazione  n. 1 o 2 

   

Sollevamento fanghi primari 

Tipologia pompe   Sommergibili 

Numero n. 4 

Q singola pompa m3/h 60 

Prevalenza - H m 12 

 

   



P0137-PR-GE-TX-01_00 – Relazione di progetto 

18 

 

Grigliatura fanghi primari 

Numero macchine n. 1 

Tipo   Sgrigliatore automatico Starinpress 

Q min m3/h 40 

Q max m3/h 60 

   

Ispessitore statico 

Tipo   a gravità 

Numero n. 2 

Diametro m 14 

Superficie unitaria m2 154 

Superficie totale m2 308 

Battente allo stramazzo m 3,5 

Inclinazione fondo % 15 

Volume unitario m3 625 

Volume totale m3 1250 

   

Sollevamento fanghi di supero 

Tipologia pompe   Sommergibili 

Numero n. 3 

Q singola pompa m3/h 30 

Prevalenza - H m 8,5 

   

Ispessitore dinamico 

Tipo    Addensatore a tamburo 

Tempo di funzionamento h/d 24 

Q in m3/h 41,66 

Concentrazione in uscita kg/m3 50 

Portata fango ispessito m3/d 70 
